sobre o reajuste da taxa de utilização do SISCOMEX, nos seguintes termos:

“Art. 1º Reajustar a Taxa de Utilização do Sistema Integrado de Comércio Exterior (SISCOMEX), devida
no Registro da Declaração de Importação (DI), de que trata o parágrafo 1º do artigo 3º da Lei nº 9.716,
de 1998, nos seguintes valores:

I - R$ 185,00 (cento e oitenta e cinco reais) por DI;

II - R$ 29,50 (vinte e nove reais e cinquenta centavos) para cada adição de mercadorias à DI,
observados os limites fixados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB)”.

Inicialmente, destaco a constitucionalidade e a legalidade do reajuste dos valores da taxa de utilização do

[...]

Defiro o prazo requerido, de 15 (quinze) dias para juntada dos documentos faltantes pela parte
ré.Manifestem-se as partes sobre a estimativa de honorários apresentada pelo(a) Sr(a) Perito(a) às fls. 151/154, no prazo comum de 05
(cinco) dias.Havendo concordância das partes, desde logo fixo os honorários periciais em R$4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais),
devendo a parte autora juntar o comprovante do depósito judicial.Anoto que a parte ré apresentou quesitos e indicou assistente (fl.150) e
que a perita requereu que a ré junte o documento original (fl. 69) e demais documentos que ficaram arquivados na agência em que

[...]

autores alegam, em síntese, a abusividade de determinadas cláusulas, a ilegalidade da execução levada a efeito pela ré, viola os princípios
do contraditório e da ampla defesa, tratando-se de medida arbitrária. Afirmou a parte autora que o imóvel foi adquirido por
R$380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais), sendo utilizados recursos do FGTS, no importe de R$ 86.505,67 (oitenta e seis mil,
quinhentos e cinco reais e sessenta e sete centavos) sendo financiado o valor restante de R$. 293.494,33. A primeira prestação foi fixada
em R$. 2.780,18, tendo os autores promovido o pagamento até ABRIL/2015, quando, devido a problemas financeiros, não mais
conseguiram quitar as prestações, tendo a parte ré se recusado a renegociar a dívida.A petição inicial foi instruída com documentos (fls.

[...]

1511 - CAMILA CASTANHEIRA MATTAR) X CRIARQ DESIGN
ARQUITETURA E EXECUCAO S/C LTDA X INSS/FAZENDA

HOMOLOGO, para que produza seus regulares efeitos de direito, o cálculo de liquidação de fls. 224/229, elaborado pelo Contador
Judicial conforme determinado às fls. 222, no valor de R$104.244,34 (cento e quatro mil, duzentos e quarenta e quatro reais e trinta e
quatro centavos), atualizado para Março/2018, com o qual concordaram as partes, às fls. 232 e 255.
Para viabilizar o pagamento de valores requisitados através de Precatórios ou Requisitórios, necessário se faz que os dados do
beneficiário sejam condizentes com aqueles contidos no Cadastro das Pessoas Físicas (CPF) ou, Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica